
 
 

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.   54/K  del   12/04/2022

Oggetto: Modifica ai  sensi  dell'art.  106 comma 1 lettera  e)  del  D.Lgs 50/2006 del  contratto  dei  "Servizi  
urgenti  resisi  necessari  per la  sicurezza stradale a seguito dell'incendio del  04/08/2021 che ha  
lambito l'asse stradale denominato “Perimetrale di Scampia”", affidati, ai sensi dell'art.1 c.2 della 
Legge 120/2020 e ss.mm.ii., alla Società Costruzioni Alaia sas, con sede legale in Casal di Principe 
(CE) alla via Orlando Di Lasso n.5, P.IVA. 03056880614.

CIG: 8868348847

Rif. Interno 74 del 12/04/2022

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, IG/2022/0000717



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo FUSCO

PREMESSO che:
• in  data  04/08/2021  si  è  verificato  un  incendio  nell'area  di  Scampia  che  ha  lambito  l'asse  stradale 

denominato “Perimetrale di Scampia” nell'area adiacente viale della Resistenza;
• nella serata del 04/08/2021, a seguito di segnalazione per le vie brevi della Polizia Locale, personale del  

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche si è recato sul posto, ove erano in corso le operazioni di  
spegnimento dei roghi da parte dei Vigili del Fuoco;

• con provvedimento n. DIPVVF.COM-NA.REGISTRO UFFICIALE.2021.0037365 DEL 05/08/2021 il 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, ha richiesto l'esecuzione di indagini strumentali per la verifica 
degli  eventuali  danni  subiti  dalle  strutture  dell'asse  stradale  denominato  “Perimetrale  di  Scampia”, 
disponendo nel contempo la chiusura precauzionale del tratto lambito dall'incendio, mediante il presidio 
di pattuglie della Polizia Locale;

• nella  tarda  mattinata  del  05/08/2021,  essendosi  concluse  le  operazioni  di  spegnimento  dell'incendio,  
personale  del  Servizio  ha  effettuato  un  sopralluogo  congiunto  con  la  Polizia  Locale,  finalizzato  ad 
individuare  le  attività  da  mettere  in  campo per  la  chiusura  strutturata  del  tratto  stradale,  nelle  more 
dell'esecuzione delle indagini ordinate dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

• con Determina Dirigenziale n. 38/K del 06/08/2021 (IG/2021/0001417 del 17/08/2021) si è stabilito, tra 
l'altro, di:
◦ affidare, ai sensi dell'art.1 c.2 della Legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., alla Società Costruzioni  

Alaia  sas,  con  sede  legale  in  Casal  di  Principe  (CE)  alla  via  Orlando  Di  Lasso  n.5,  P.IVA.  
03056880614 i servizi urgenti resisi necessari per la sicurezza stradale a seguito dell'incendio del  
04/08/2021 che ha lambito l'asse stradale denominato “Perimetrale di Scampia”;

◦ impegnare la somma complessiva di  € 59.796,42 (di cui 49.013,46 per l'esecione del servizio ed €  
10.782,96  per  la  relativa  IVA)  sul  capitolo  233171/0  del  bilancio  2021 in  favore  della  Società  
Costruzioni Alaia sas,  con sede legale in  Casal  di Principe (CE) alla via Orlando Di Lasso n.5,  
P.IVA. 03056880614, per l'esecuzione dei servizi urgenti resisi necessari per la sicurezza stradale a  
seguito  dell'incendio  del  04/08/2021  che  ha  lambito  l'asse  stradale  denominato  “Perimetrale  di 
Scampia”;

◦ dare atto che il fine che si intende perseguire con il contratto di cui al provvedimento è:
▪ procedere alla  realizzazione  di  sbarramenti  fissi  con  impiego di  new jersey in  cls  e  relativa 

segnaletica a norma del Codice della Strada e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei  
Trasporti del 10 luglio 2002, onde impedire passaggi sugli impalcati interessati dall'evento;

▪ effettuare  apposite  indagini  per  la  caratterizzazione  meccanica  dei  materiali  costituenti  le 
strutture  che  sono  state  esposte  all'incendio  e  conseguenti  prove  finalizzate  a  verificare  il 
permanere di una adeguata capacità portante dell'infrastruttura;

▪ analizzare i risultati delle indagini distruttive e  non distruttive che saranno eseguite.
• il relativo contratto è stato repertoriato al n. 3703 del 29/09/2021.

DATO ATTO che:
• a seguito delle indagini condotte nell'ambito dell'appalto, è emersa la necessità di eseguire interventi di  

ripristino strutturale del calcestruzzo corticale, ove risulta deteriorato, al fine di preservare nel tempo la 
durabilità delle strutture investigate;

• tali attività comportano un aumento contrattuale di € 23.242,06, oltre IVA, eccedente il quinto d'obbligo;
• il legale rappresentante della Società Costruzioni Alaia sas ha sottoscritto l'atto di sottomissione con il  

quale  si è impegnato ad eseguire  le ulteriori attività  agli  stessi  prezzi, patti  e condizioni  dell'appalto 
principale.

ATTESO che:
• l'art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2006 prevede la possibilità di apportare  modifiche ai contratti  

di  appalto,  senza  la  necessità  di  una  nuova  procedura  di  affidamento,  se  tali  modifiche  non  sono  
sostanziali;

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, IG/2022/0000717



• l'art. 106 comma 4 specifica che una modifica di un contratto o di un accordo quadro durante il periodo  
della sua efficacia è considerata sostanziale ai sensi del comma 1, lettera e), quando una o più delle 
seguenti condizioni sono soddisfatte:
1. la modifica introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale,  

avrebbero  consentito  l'ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli  inizialmente  selezionati  o 
l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori  
partecipanti alla procedura di aggiudicazione;

2. la  modifica  cambia  l'equilibrio  economico  del  contratto  o  dell'accordo  quadro  a  favore 
dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale;

3. la modifica estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto;
4. se un nuovo contraente sostituisce quello cui l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore 

aveva inizialmente aggiudicato l'appalto in casi diversi da quelli previsti al comma 1, lettera d).

CONSIDERATO che: 
• è possibile estendere, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2006, il contratto n. 3703 del  

29/09/2021 di € 23.242,06;
• tale variazione non comporta una modifica sostanziale dell'appalto, secondo quanto previsto dall'art. 106 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2006.

VERIFICATO che l'importo di € 28.355,31, comprensivo di IVA, trova copertura sul Capitolo  233171/0 del 
redigendo bilancio 2022.

RITENUTO possibile, pertanto: 
• procedere ad estendere, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2006, il contratto n. 3703 

del  29/09/2021 di  €  23.242,06 per  l'esecuzione di  interventi  di  ripristino  strutturale  del  calcestruzzo 
corticale, ove risulta deteriorato, al fine di preservare nel tempo la durabilità delle strutture investigate;

• impegnare sul capitolo 233171/0 del redigendo bilancio 2022 la somma complessiva di  €  28.355,31 in 
favore della Società Costruzioni Alaia sas, con sede legale in Casal di Principe (CE) alla via Orlando Di  
Lasso n.5, P.IVA. 03056880614. 

TENUTO CONTO che:
• la formazione e l’istruttoria relativamente alle verifiche ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., curate  

dal Responsabile Unico del Procedimento;
• le società, come sopra generalizzate, risultano in regola con i versamenti dei contributi previdenziali,  

assistenziali  e  assicurativi,  così  come  risulta  dalla  certificazione  regolare  del  Documento  Unico  di  
Regolarità Contributiva, agli atti del Responsabile Unico del Procedimento;

• il  “Patto di integrità”, di cui alla D.C.n.  797 del 03/12/15 è stato debitamente sottoscritto dai Legali 
Rappresentanti delle società.

ATTESTATO:
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

 l’assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall’art. 53, comma 16-ter del  
D.Lgs n. 165/2001 così come introdotto dall’art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012;

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli  
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

 l'assenza di dati personali all'interno del presente atto.

PRESO ATTO che l’Ente si trova in esercizio provvisorio.

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, IG/2022/0000717



VISTO  la  Legge n.  15 del  25 febbraio 2022 di  differimento al  31.05.2022 del  termine di  approvazione del  
Bilancio di Previsione.

DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto risulta necessaria onde evitare danni patrimoniali certi e gravi  
all'ente.

VISTO:
•il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
•il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
•il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
•la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
•la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
•il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
•il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1) DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) MODICARE  ai  sensi  dell'art.  106,  comma 1 lettera  e)  del  D.Lgs 50/2006,  il  contratto  n.  3703 del  
29/09/2021, incrementandolo di  €  23.242,06, per l'esecuzione di interventi di ripristino strutturale del 
calcestruzzo corticale, ove risulta deteriorato, al fine di preservare nel tempo la durabilità delle strutture  
investigate.

3) IMPEGNARE sul capitolo 233171/0 del redigendo bilancio 2022 la somma complessiva di  € 28.355,31 
in favore della Società Costruzioni Alaia sas, con sede legale in Casal di Principe (CE) alla via Orlando 
Di Lasso n.5, P.IVA. 03056880614.

4) DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, così come 

coordinato con D. Lgs n. 118/2011 e integrato dal D. Lgs n. 126/2014.

5) DARE  ATTO che  gli  impegni  della  spesa  vengono  assunti  nel  rispetto  dell'art.  163  c.3  e  c.5  del  

D.Lgs.267/2000.

           Sottoscritto digitalmente da
                                                                                                            Il Dirigente del Servizio1

                                                                                                                ing. Edoardo Fusco
 

 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, IG/2022/0000717


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-04-20T14:50:57+0000
	EDOARDO FUSCO




